tissimos appellantes eos, ad familiares suos mandata mittunt: ita certam veramque animis esse inter se consuetudinem credidere: ipsi autem cum mandata percepient, igni traditis corporibus, ut immaculata puraque anima secernatur, laudati oriuntur. Facilius enim ad mortem illos amicissimi prosequuntur, quam exterorum hominum quisquam suos cives, in longinquam peregrinationem ituros. Et se quidem ipsos deflent: illos autem beatos dicunt, quod immortalitatis ordinem jam recipient. Non ergo nos pudebit, si deterius Indis sapiamus, propriaque ignavia leges patrias, quæ omnibus hominibus æmulandæ videntur, inhoneste despiciamus? quanquam etsi contraria nos a principio instituisset eruditio, quod sumnum bonum est hominibus vivere, mors autem calamitas: attamen tempus nos adhortatur eam bono animo et facile tollare, Dei voluntate et necessario morituros. Olim enim quantum apparet, contra omne Iudaeorum genus hoc decretum posuit Deus, ut vita careremus, qui ea non eramus quemadmodum oportebat usuri. Non ausim enim nobis in ipsis ascribere, neque Romanis gratificari, quod nos omnes eorum bellum absumpserit. Non enim viribus illorum hæc accidere: sed causa fortior interveniens illis præstitit, ut vincere videantur. Quibus enim armis Romanorum perempti sunt, qui Cæsaream incolebant Iudei? ac ne defecturos quidem ab illis, dum diem septimum celebrarent, aggressa Cæsariensium multitudo, neque repugnantes cum conjugibus ac liberis macraverunt: nec vel ipsos erubere Romanos, qui nos tantummodo hostes, quod defeceramus, putabant. Sed dicet aliquis Cæsariensibus semper cum suæ civitatis Iudeis fuisse discordiam, tempusque nactos vetus odium exaturasse, quid ergo de Scythopolitanis dicemus? Nobiscum enim illi propter Græcos bellum gerere ausi sunt, ac non cum propinquis nostris Romanos ulcisci. Multum igitur his fides illorum ac benevolentia profuit: siquidem ab ipsis cum totis familiis acerbissime trucidati sunt, ac pro auxiliis gratias eis reddidere: nam quæ illos a nobis pati prohibuere, hæc passi sunt, velut ea ipsi committere voluissent. Longum fiet, si velim nunc separatim de singulis dicere. Nostis enim, quod Syriæ civitatum nulla est, quæ non Iudeos apud se habitantes occiderit, nobis quam Romanos plus inimicos. Ubi etiam Damasceni,

cum ne causam quidem probabilem confingere potuissent, civitatem suam cæde nefaria replevere, octodecim millibus Judæorum cum conjugibus ac familiis jugulatis. Eorum autem multitudinem plagiis in Ægypto peremptorum *lx.* milium numerum audiebanus excedere. Illi quidem fortasse in aliena terra, cum nullum invenissent hostibus adversarium, ita sunt mortui. At omnibus qui domi cum Romanis bellum suscepere, nihil deerat eorum, quæ spem totam possent præbere victoriæ. Arma enim et muri, et castellorum inexpugnabiles fabricæ, atque interriti spiritus ad pericula pro libertate subeunda, cunctos ad defectionem reddunt fortiores: sed hæc ad paucum tempus cum suffecissent, seque sustulissent, majorum malorum extitere principium. Omnia enim captata sunt, omniaque hostibus succubuerunt, velut illorum nobilioris causa victoriæ, non ad eorum salutem, a quibus instructa fuerant, apparata sint. Et in prælio quidem mortuos beatos existimari oportet: repugnantes enim et libertate non perdita periere. Eorum vero multitudinis, qui a Romanis subjugati sunt, quis non misereatur? quisve non antequam illa patiatur, mori properet? quorum alii torti, tamque igne quam verberibus excruiciati periere, alii semesi a bestiis ad secundum earum cibum vivi servati sunt: illorum quidem miserimi habendi sunt, qui adhuc vivunt, qui sæpe mortem optantes non accipiunt. Ubi est autem illa magna civitas? Aut ubi est, quæ totius gentis Judææ metropolis fuit? Tantis quidem murorum septis munitissima, tot vero ante muros castellis turriumque objectis mœnibus tuta, belliique apparatus vix capiens, tot autem virorum pro se pugnantium multitudinem continens, quid nobis facta est, quæ Deum habere incolam credebatur? Radicitus ex fundamentis erepta est, solaque ejus monumenta restant, eorum a quibus excisa est imposta reliquiis castra. Senes vero infelices ad cineres templi assident, et paucæ mulieres ad turpissimam pudoris injuriam ab hostibus reservatae. Hæc secum reputans quisquam nostrum, aspicere soleat durabit etiam si vivere sine periculo possit? Quis inimicus adeo patriæ, quis tam imbellis, aut parcus animæ, ut eum non pœnitent hucusque vixisse? Atque utinam omnes fuissemus mortui, priusquam illam sacram civitatem hostium manibus videremus excindi, priusquam tem-

plum sanctum tanta impietate funditus erui: sed quoniam spes non instrenua nos illexit, quod forte poterimus pro ea hostes ulcisci, nunc autem evanuit, ac solos necessitatি dere- liquit, mori bene properemus, nostrimet ipsi misereamur, et conjugum liberorumque dum nobis licet a nobisipsis misericordiam capere. Ad mortem namque ipsi nati sumus, et quos ex nobis genuimus, eaque fugere ne fortissimi quidem possunt, injuria vero et servitus, et videre conjuges ad turpitudinem duci cum liberis, non est malum hominibus ex naturae necessitate profectum: sed haec sua timiditate perferunt qui ante mori cum licuit noluere. Nos autem multum freti fortitudine, a Romanis defecimus: et postremo nunc illis ad salutem hortantibus, non paruimus. Cui igitur non est eorum iracundia manifesta, si nos vivos subjugare potuerint? Miserandi quidem adolescentes erunt, quorum vires corporis ad multos sufficient cruciatus: miserandi autem provectiores, quorum aetas clades ferre non poterit. Videbit aliis conjugem abduci, aliis manibus revinctis vocem filii patrem implorantis exaudiet. Sed dum liberi sunt et gladios habent, pulchrum ministerium nobis praebant, expertes servitutis hostium. Moriamur liberi, cum filiis et conjugibus vita decedamus. Haec nobis leges praecipiunt, haec nos conjuges et filii deprecantur, horum necessitatem Deus misit, his contraria Romani volunt, et ne quis nostrum ante excidium pereat, timent. Festinemus igitur eis, pro sperata potiundi nostri voluptate, stuporem mortis admirationemque relinquere audacie.

C A P. IX.

ADHUC eum orare cupientem omnes interpellabant: et effrenato quadam impetu pleni, ad opus incitabant: ac veluti larvis exagitati, alius alium ante capere cupiebat, hoc specimen esse fortitudinis, rectique consilii existimantes, ne quis extremus remanere videretur: tantus eos et conjugum et filiorum et propriae cœdis amor invasit. Sed nec id, quod aliquis putaverit, cum facinus accederent, obtusi sunt, verum eam servare sententiam, quam cum dicta perciperent, habuerunt: proprium quidem carumque affectum retinentibus cunctis, rationi vero cedentibus, quia jam optime filiis consuluisserunt. Simul enim valere uxoribus cum amplexu dicebant, ac

liberos gremiis captos extremum lacrymantes osculabantur : et simul tanquam manibus alienis jussa peragentes, volentes eos configebant, malorum, quæ subditi hostibus passuri fuerant, cogitationem habentes pro solatio necessitatis ad cædem. Denique nemo hac audacia minor inventus est. Cuncti autem conjunctissimos transfixere : miseri, quibus id necesse fuit, quibusque filios atque uxores occidere, malorum omnium videbatur esse levissimum. Igitur neque horum jam factorum dolorem tolerantes, et imperfectos læsos existimantes, si vel brevissimum tempus eis supervenirent, cito quidem universis bonis in unum congestis ignem injiciunt, sorte vero ex numero suo decem lectis omnium percussoribus. universi etiam propter liberos ac conjuges prostratos compositi, eosque complexi manibus, parato animo se mactandos præbebant infelicissimum illud exhibentibus ministerium. Isti autem intrepide cunctis occisis, eandem sortis legem in sua quoque morte statuerunt, ut cui obtigisset, novem peremptis, semet super eos occideret. ita omnes sibi confidebant, quod neque in audendo, neque in sustinendo facinore, præstaret aliis alii. Et ad extremum cæteri quidem se neci supposuere : unus vero atque novissimus, circunspecta multitudine mortuorum, ne quis forte in multa cæde superesset, qui suæ manus egeret, ubi cognovit omnes peremptos, ignem quidem immittit regiæ : vehementi vero manu toto per se transacto gladio, juxta suos affectus occubuit. Et illi quidem perierant, nullam credentes animam ex numero suo Romanis subditam reliquisse. Latuit autem una mulier senior, et alia quædam Eleazari cognata, plurimum doctrina sapientiaque mulieribus præstans, et quinque pueri per cuniculos qui aquam sub terra potui ducebant abditi, cum alii cædibus occupatas mentes haberent, qui erant nongenti numero et sexaginta, cum mulieribus simul ac pueris. Hæc autem calamitas acta est Aprilis mensis quintodecimo die.

2. Romani autem adhuc pugnam expectantes mane aggeribus scalarum pontibus junctis muros aggrediebantur. Cum vero hostium neminem viderent, sed undique versum acerbam solitudinem, ignemque intus ac silentium, quid factum esset conjicere non poterant, et ad extremum velut impellentes ictum arietis, ululatum, si quem forte provocarent, dederunt.

Clamorem autem sensere mulieres, et ex cloacis emersas, factum Romanis, ut erat, indicarunt, altera earum quemadmodum dicta vel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Non tamen Romani facile his verbis adducebantur, ausi magnitudinem verisimilem non credentes. Ignem vero extinguere conabantur, perque hunc viam sectantes cito in regiam pervenire: conspectaque multitudine mortuorum, non ut in hostibus gavisi sunt, sed consilii fortitudinem, et obstinatum in tanto numero rebus ipsis contemptum mortis admirabantur.

CAP. X.

HUJUSMODI autem peracto excidio, in castello quidem præsidium dux reliquit, ipse vero cum exercitu ad Cæsarem profectus est. Nec enim quisquam supererat in illis regionibus hostium, sed jam tota Judæa belli fuerat longinquitate subversa: multisque suorum etiam procul incolentibus sensum perturbationis ac periculum exhibuerat. Nam et circum Alexandriam Ægypti civitatem postea contigit, multos Judæorum perire. His enim qui ex factione sicariorum illuc effugere potuerunt, non satis erat salvos esse: verum et illic novas res conabantur, ut libertatem defenserent, et Romanos quidem nihil se meliores putarent, Deum vero solum dominum dicserent. Cum autem quidam iis Judæorum non ignobiles adversarentur, illos quidem mactavere, aliis vero instabant, ad defectionem eos hortantes. Eorum autem videntes confidentiam principes seniorum, jam cohibere tutum sibi non esse arbitrabantur: sed congregatis omnibus in congregacionem Judæis, sicariorum temeritatem publicabant, illos omnium malorum causam esse demonstrantes: et nunc aiebant illos, quod nec si fugissent certam spem salutis habituri videbantur, a Romanis enim cognitos statim perituros esse, sibi debita calamitate replere eos, qui nullius fuissent delicti participes. cavendum igitur ab eorum exitio multitudinem monebant, et ut pro se Romanis ipsorum traditione satisfacerent. His dictis, prospecta periculi magnitudine paruere, multoque impetu sicarios aggressi corripuere. quorum sexcenti quidem statim capti sunt: qui vero in Ægyptum Thebasque illius tractus elapsi sunt, non multo post comprehensi reducti sunt: quorum non est qui duritiam, sive confidentia sive perti-